

**Landesbibliothek Oldenburg**

**Digitalisierung von Drucken**

**Oldenburgisches Urkundenbuch**

Urkundenbuch der Stadt Oldenburg

**Kohl, Dietrich**

**Oldenburg, 1914**

II. Sachen.

**urn:nbn:de:gbv:45:1-4116**

## II. Sachen.

- Ablaß** 370.  
**Abzugsrecht in der Stadt O.** 385.  
**Ausbürgerrecht** 39.  
**Bier, Bremer**, 50, 52, 128b, 172, 217, 464, s. auch *Zunfturkunden*, z. B. 297, 480. „Fremdes“, 294, 403. *Mumme* 464.  
    *Oldenburger*, 7, 50, 128b, 325, 346, 403;  
    s. auch *Zunfturkunden*, z. B. 297, 299, 362, 403.  
**Brautschatz** 341, 358.  
**Brüderschaften, fromme: zu den h. fünf Wunden** 423, *Kaland* 351, 412.  
**Bürger, Verzeichnisse neu aufgenommener**, 90, 127, 154, 163, 176, 178, 258, 262, 269, 278, 283, 309, 399, 407.  
**Bürgerleid** 46.  
**Bürgerliche Lasten, Anführung der einzelnen**, 104, 228, 301, 317, 350, 352 a u. b., 355, 357. *Befreiung davon, ganz oder teilweise*, 76, 158, 164, 228, 317, 336, 350, 352, 355, 457. *Belassung dabei* 108, 164, 193, 301, 355, 369.  
**Bürgerrecht als Voraussetzung für die Erwerbung von Bürgergut** 45.  
**Burgmannen, die, korporativ** 241, 242, 243, 244, 245, 247, 252, 288, 305, 307, 310, 313, 352.  
**Burgmannswehren, freie**, 432, 469, *Immunität derselben* 33, Art. 8; 34, Art. 8. *Verletzung der Freiheit* 401, Art. 8.  
**Butterrente (Wurtzins)** 32, 40, 105, 131, 172, 335, 353, 401, Art. 6, 432. S. auch *Wurtzinsregister*.  
**dornße (dornse, dornitze in Schiller-Lübben, Mnd. Wb.)**  
**Eheliche Geburt, Zeugnis über**, 372.  
**Ehevertrag** 341.  
**Einwohnerverzeichnisse, s. Wurtzinsregister und Bürger, Verzeichnisse neu aufgenommener.**  
**Erbrecht** 363.  
**Fehdebrief** 250.  
**Fischgerechtigkeit** 330.  
**Freigericht, zu Limburg in Westfalen** 185, 191; zu *Mündrup (Middendorpe) bei Osnabr.*, 189.  
**Freiheit, Verbriefung der städtischen**, 33, 34, 36, 37, 38, 66, 101, 129, 146, 203, 248, 403.  
**Freimärkte, s. Märkte, ferner Markt in Register I.**  
**Galgen** 57, 302, 346.  
**Garde, die schwarze**, 383.  
**Geistliche Hand, Verwahrung gegen die**, 152, 164  
**Geleit, freies, zu Unrecht gegeben**, 107.  
**Geleitsbriefe**, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 29, 30, 31, 60, 62, 235, 245, 246, 455, 463.  
**Geleitsrechtsverletzung** 69. 3 Bl; *Geleitsverletzung* 95.  
**Gericht des Grafen persönlich**, 69, 2. Bl., 335.  
**Gerichtl. Verfolgung** 364, 401, 402, 403, 409, 410, 411.  
**Geschworene als Korporation** 249, 357, 360.  
—, *einzelne als Mitsiegler*, 321, 395, 413, 418, 426, 439.  
**Gesellschaften, Gewandschneider** 302, *Schiffer* 456, 457.  
**Handel (s. auch Bier, Geleitsbriefe, Märkte, Schiffahrt)** 52 (mit *Bremen*), 473 (mit *Hamburg*).  
    *Handelsartikel* 7, 69, 128b, 198, 231, 294, 302, 347, 373, 398, 403, 444, 446, 457, 464.  
**Handwerksämter (Zünfte). a) städtische**  
    *Bäcker* 56, 476.  
    *Knochenhauer* 362, 449.  
    *Schmiede* 67.  
    *Schneider (schroder)* 72, 264, 397.  
    *Schuhmacher* 73, 257, 299, 422, 465, 475.  
    b) *Amt der hofhörigen Handwerker auf dem Damm u. in der Mühlenstraße* 423, 480.  
**Handwerker, nicht zu Ämtern vereinigte, und sonstige Gewerbe:**  
    *bartscherer O. b)*, 57. S. auch *scherer*.  
    *Byldensnyder (Eigennome?) O. b)*, 18.  
    *bodeker* 128a, p. 49.  
    *goldsmid* 298.  
    *grever* 128a, p. 46.  
    *groper* 128a, p. 52.  
    *hechler* 128a, p. 46.  
    *herde* 128a, p. 47.  
    *holschemaker O. III.* 8  
    *korner* 69, 2. Bl.  
    *kremer* 178.  
    *krogher* 69, 2. Bl.  
    *Mestemaker (Eigennome) O. XII.*, 9.  
    *monetarius* 23.





- muntemester 377. (S. auch Henningh de munther Reg. I).  
 murmester 128 a, p. 46. 51, 222.  
 pilser, 8, p. 23, 176.  
 piper 69, 2. Bl.  
 sadeler, O. XVII, 1; sadelmaker 128 a, p. 46.  
 sagher, 128 a, p. 47.  
 scherensliper 67.  
 scherer 128 a, p. 47, 51. S. auch bartscherer.  
 Schipbuwer (Eigennamen), O. XI, 26.  
 de Scriver (Eigennamen, s. Scriver im Reg. I).  
 sluter 128 a., p. 47.  
 sniddeker O. XII, 6.  
 stelter, O. XII, 10.  
 tymmerman 69, 2. Bl., 176.  
 trippenmaker, 119, 128 a, p. 46, O. b., 48.  
 Wağendriver (Eigennamen) O. b., 32.  
 Hanse, De. tsche, 273.  
 Hansestädte 111, 116, 148, 273.  
 Hausdächer, Bauart der, 296.  
 Hausgerät 474.  
 hechte (Gefängnis) s. Urfehdebriefe, ferner 411.  
 Heergewäte 201.  
 Hofericht, kaiserl., 177, 180.  
 Hoheitsrechte der Grafen s. 33, 34 u. a. Verbr. der städt. Freiheit, auch Stadtrecht.  
 Huldigungsreverse der Stadt 35, 130.  
 Kammergericht, kaiserl., 446.  
 Kämmerer des Rates 99, 113, 139, Kap. 5 u. 7, 325.  
 Kistenpfandsrecht 99, 135, 137, 143, 183, 212, 213, 214, 225, 230, 240, 255, 287, 314 (ofte alz men stades rechte plecht to vormanende), 315, 319, 321, 331, 332, 344, 348, 391, 393, 394, 395, 396, 400, 414, 418, 420, 425, 427, 439, 466.  
 Landsknechte 383, 429, 433, 435 (Besoldung der Knechte und „Amter“).  
 Lehnurkunden (Belehnungen, bzw. Gelöbnisse), s. Haarenmühle, Ehern, Stakenhouwersgud in Reg. I, ferner 338.  
 Leibeigenen, Austausch von, 316.  
 Maße 6, 7, 69, 128 b, 294, 358 (stighe), 124.  
 Märkte: Jahrmärkte 6, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 29, 30, 31, 37, 38, 246.  
 Markt als Verkaufplatz 67, 294. Verkauf zur Freimarktszeit 50, 67.  
 Münze: Münzrecht, Münzwesen 18, 33, 34, 69, 2. Bl., 377 (Münzvertrag mit Groningen). Münzmeister 23, 377. Münzarten 377, ferner: einheimische 47, 53, 54, 61, 63, 67, 68, 69, 70, 71, 104, 128 b, 362, 377, 436, 439, 456, 457, 471, 474; auswärtige 67, 71, 72, 73, 74, 86, 87, 99, 128 b usf., z. B. 439 (Bremer); 79, 99, 169 (Osna-brücker); 128 b, 446 (lübische); 149, 150, 151, 158, 164, 172, 432 (rhein.); 153, 155, 159, 160, 166, 172; 191 (Overlentsche), 215 (Postulaten-gulden), 435 (Mark Dänisch), 440 (Emder).<sup>1)</sup>  
 Nachlaßangelegenheiten 340, 371, 397, 404, 448, 478.  
 Nahrungsmittel u. Speisen s. Handel, Zunfturkunden usf. 275, 325.  
 Ratmannen (Rechte und Pflichten, Verfassung) 15, 33, 34, 93, 104, 217, 336, 402. S. auch Statuten der Stadt und Schöffen.  
 Ratsbote 104, 217.  
 Rechtsbelehrungen des Rates zu Bremen, 242 (Bruch des Stadtfriedens), 43 (Beleidigungsklagen), 44 (Pfandrecht, Erbrecht), 80 (Sühne für Verleumdung eines Ratmannen), 91 (Beleidigung von Ratmannen), 95 (Verletzung des städt. Geleits durch einen Bürger), 96 (Klage wegen Verleumdung als Falschmünzer), 97 (Beleidigungsklage, Ungehorsam gegen den Rat), 124 (Treulosigkeit gegen die Stadt, falsches Maß), 140 (Widersetzlichkeit im Gericht des Rates), 198 (Beleidigungsklagen, Urteilsschelte, Gewichtsfälschung, Kauf und Verkauf, Bruch des Pfandrechts), 199 (Beleidigung des sitz. Bürgermeisters), 200 (Mißhandlung des Vogtes in kumpenye), 204 (Beleidigung eines Ratmannes, Ungehorsam gegen den Rat als Gerichtsstand), 264 (Vorwurf der Unehrllichkeit gegen einen Schneider, ehrenrührige Nachrede), 323 (Schlägereien zwischen Bürgern und Gästen auf dem Freimarkte, unbegründete Anstimmung des Thiodute), 363 (Erbrechtsfrage), 364 (Frage der gerichtl. Verfolgung ohne Privatklage), 392 (Kirchhofsentweihung), 475 (Beleidigungsklagen, Körperverletzung, gewerbrechtl. Frage).  
 Scharfrichter, Mangel an einem, 42, 411.  
 Schaffer, s. Zunfturkunden.  
 Schifffahrt (s. auch Hunte, Seeraub, Vitalienbrüder) 69, 128 b, 235, 273, 373, 379, 380, 454, 456, 457, 458, 473.  
 Schiffergesellschaft 456, 457.  
 Schöffen 10.  
 schroder, de (up den schroder nemen) 297, Art. 10.  
 Seeraub (s. auch Vitalienbrüder) 231, 273, 373, 379.  
 Stadtbuch 217, 260, 398, 467; in Lübeck 446.  
 Stadtgericht, abgehalten vom gräfl. Stadtvoigt, 33, 34, 139, Kap. 4, 380, 401, Art. 7, 402, 403, 410, 411, 430, 451, 453, 467 (die letzten vier sind Gerichtsscheine).  
 Stadtrecht (s. auch Freiheit, Verbriefungen der städt.; Rechtsbelehrungen; Statuten) 139, 201, 385, 400, 402, 403, 447, 448.

<sup>1)</sup> Verzeichnis nic



- Statuten der Stadt* 45, 46, 55, 93, 104, 113, 197, 217, 448 (*Berufung darauf*).
- Stiftung, milde*, 325.
- Stock, der*, 69; *Gefängnis s. hechte*.
- Tauffeier am gräfl. Hofe* 382.
- Thiodute, unbegründete Anstimmung des*, 320.
- Ungültigkeitserklärung eines verfallenen Rentebriefes* 361.
- Urfehde* 55, 120, 121, 122, 123, 136, 156, 171, 174, 175, 204, 249, 290, 337, 346, 417, 461.
- Urkundenfälschung, vermutete*, 313.
- Vierundzwanzig, die aus der Gemeinde*, 121, 122, 123, 124, 125.
- Vitalienbrüder* 107, 111.
- Vorsprachen der Bürgerschaft* 357, *vor Gericht s. unter Stadtgericht*.
- Werkmeister (Obermeister) der Handwerksämter s. unter letzteren und* 357.
- Wurtzins* 8, 33, 128a, 335, 353, 404.
- Wurtzinsregister* 8, 128a, 376, 416.
- Zauber* 346, 475 *Anhang*.
- Zoll zu O.* 33, 34, 69, 2. *Bl.*, 128b.
- *zu Hamburg* 473.
- *zu Stade (?)* 459.
- *zu Wildeshausen* 473.
- Zunfturkunden s. Handwerksämter*.
-





## Berichtigungen und Nachträge.

Über „Bone“ (Nr. 326), „Dedestorpe“ (328), „Dove Otteke“ (128a), „Kruwe-  
mann“ (194) „Olenerogge“ (23), „Rauwerde“ (69), „Rawe“ (393), „Tole van der  
Bornehorst“ (283) s. Register I an den entsprechenden Stellen.

Ferner ist zu lesen:

- S. 2, Z. 1 v. o. „4“ statt „5“.  
S. 4, Nr. 8, p. 24, Z. 6 v. u. „van“ statt „von“.  
S. 6, Anm. 1 (Zusatz): Vgl. aber v. Bippen, *Gesch. der Stadt Bremen I*, 173,  
ferner Rüthning, *Oldenburg. Gesch. I*, 83.  
S. 7, Z. 3 v. u. lies „Nr. 54“ statt „Nr. 53“.  
S. 10, Nr. 23, Z. 5 v. o. „usw.“ statt „uno“.  
S. 17 in den Lücken: „35, 129, 248“.  
S. 23, Nr. 43, Z. 4 v. u. ist „Rippeke“ zu streichen.  
S. 25, Nr. 46, lies als letztes Wort im Text „arghelyst“.  
S. 30, Z. 13/14 v. u. ist „[sc. vorwilkoret]“ zu streichen.  
S. 33, Nr. 62, Z. 1 v. o. lies „van“ statt „von“.  
S. 55, Nr. 93, Z. 2 v. o. lies „thengenen“ statt „hengenen“.  
S. 76, Nr. 124 unten „Nr. 171“ statt „172“.  
S. 81, Z. 15 v. o. „were“ statt „Were“.  
S. 156, Nr. 228, Z. 1 v. o. „Februar 7“ statt „Februar 6“.  
S. 157, Z. 5 v. o. „unter Februar 14“ statt „wo das Datum falsch auf-  
gelöst ist“.  
S. 163, Nr. 243, Z. 3 v. u. „Herrschaft“ statt „Herrschaft“.  
S. 175, Nr. 264, Z. 8 v. o. „hoyken“ statt „hogken“.  
S. 195, Nr. 299, Z. 7 v. u. ist genau abgedruckt, doch wäre „Luhder Knop“  
vor „und“ sinnreicher. Ebenda, Z. 4 v. u. besser „grohte“ statt „grohtes“.  
S. 197, Nr. 301, ist unten hinzuzufügen: „Auf der Rückseite: Dyt ys dat  
orthues, als men nu van Eversen by Syriacus Fykensholten hues  
dale vart“.  
S. 199, Nr. 308, Z. 2 v. u. ist „Volqwenshoven“ getrennt zu lesen.  
S. 211, Nr. 335, Z. 2 v. u. ist „aftoseggen“ zu trennen in „af to seggen“.  
S. 214, Nr. 341, Z. 10 v. u. ist „thonemende“ getrennt zu lesen.  
S. 224, Nr. 360, ist Anm. 1 zu streichen.  
S. 243, Nr. 401. Die Datierung, die übrigens eckig einzuklammern wäre,  
ist dem HZA entnommen. Die obere Zeitgrenze wird durch Bezeichnung  
der Grafen Gerd († 1500, Febr. 22) und Adolf († 1500, Febr. 17) als  
Verstorbener (in Art. 3, bzw. 4), die untere durch Urkunde Nr. 403  
(Friedensschluß zwischen Graf und Stadt v. 10. August 1510) bestimmt.  
Wenn in Art. 9 mit der Unternehmung gegen Butjadingen, die „am vor-

